MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 754 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.047127/2025-65
Teresina-PI, 08 de Setembro de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 086/2025, de
14/01/2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;

- os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08,
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008;

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 30/09/2025 08:31 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

ANEXO DE PORTARIA Nº 754 / 2025 - SRH (11.04)

MAT.
SIAPE

NOME CARGO NIV/CLAS/CAPA-
CITAÇÃO/

DATA

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 1/8

PADRÃO DE
VENCIMENTO

1749501 ADISON ALMEIDA
DO NASCIMENTO 200 D-017 D-018 14/07/2025

1794902 ADRIANA LOPES
DA SILVA 076 E-015 E-016 31/07/2025

2183487 ÁGATA MARTINS
AVELINO 200 D-013 D-014 02/01/2025

2152194
AGENOR
FRANCISCO
ROCHA JUNIOR

086 E-014 E-015 25/08/2025

1829105 ALAN JORGE
BRANDÃO 232 D-016 D-017 07/06/2025

2240951
ALTEMAR
SIRIANO DO
NASCIMENTO

200 D-013 D-014 30/07/2025

1641408 ANA CAROLINE
MOURA TEIXEIRA 076 E-018 E-019 17/07/2025

1752628
ANA CAROLINE
RODRIGUES
FONSECA

200 D-017 D-018 18/07/2025

1758846
ANA CRISTINA
GUIMARAES
CARVALHO

010 E-014 E-015 13/08/2025

2189346 ANA LUIZA TELES
E SILVA 200 D-013 D-014 05/07/2025

2092797

ANDERSON
HENRIQUE
MIRANDA DA
SILVA

228 D-014  D-015 17/08/2025

1548554 ANDRE BRAGA
NUNES 221 D-017 D-018 24/08/2025

1647651
ANDRE DOS
SANTOS
GONÇALVES

244 D-018 D-019 31/07/2025

3404976

ANDREA
JHENNYFEN
LUSTOSA DE
SOUSA SARAIVA

200 D-001 D-002 25/03/2025

2091547 ANTÔNIO LUIS DE
SOUSA NUNES 226 D-014  D-015 14/08/2025

2475760 ARINALDO LOPES
DA SILVA 062 E-014 E-015 13/08/2025

2243398 BERNARDO
FERREIRA PINTO 244 D-013 D-014 10/08/2025

3315040 BRENO JUCA
BARBOSA 010 E-003 E-004 07/05/2025

3413847 BRUNA MARIA
PRADO DA SILVA 200 D-001 D-002 21/05/2025

2248759 BRUNNA STELLA
DA SILVA

060 E-011 E-012 21/08/2025

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 2/8

CARVALHO MELO

775045
CAETANO
CORTEZ RUFINO
FILHO

001 E-011 E-012 01/07/2025

1638151
CARLOS
EDUARDO
GONÇALVES LEAL

060 E-018 E-019 08/07/2025

3063739
CARLOS MAGNO
PEREIRA DOS
SANTOS

214 D-007 D-008 14/08/2025

2246979
CÁSSIO
ALBUQUERQUE
ABREU

200 D-013 D-014 20/08/2025

3405001 CHELDER NUNES
GUIMARAES 226 D-001 D-002 25/03/2025

1649915

CHRISTIANE
CASTELO
BRANCO
BEZERRA BRAGA

200 D-018 D-019 20/08/2025

3413350 CLODOALDO
BENTO DE SOUSA 200 D-001 D-002 22/05/2025

2090566 CREMILDA
MONTEIRO LIMA 058 E-014 E-015 10/08/2025

1080313
DANIELLE MARIA
DE BRITO
ARAGAO

076 E-014 E-015 10/07/2025

1669826 DÁRCIA ALENCAR
DE SOUSA 200 D-017 D-018 15/02/2025

1181763
DAYANE
FRANCISCA
HIGINO MIRANDA

002 E-012 E-013 17/07/2025

2232174

DAYSE
ASSUNÇÃO
PINHEIRO DE
HOLANDA

006 E-013 E-014 10/06/2025

2979941
DENYSE
VASCONCELOS
ALMEIDA

001 E-014 E-015 25/08/2025

1761032 EDICLEIDE PIRES
DA ROCHА 200 D-017 D-018 28/07/2025

2090569
ELIANE DA CRUZ
MAGALHAES
XAVIER

200 D-014  D-015 10/08/2025

1072980 ELISIENE BORGES
LEAL 058 E-014 E-015 06/08/2025

2929321
ELYUDIENNE
ANDRESSA SILVA
ALVES

055 E-012 E-013 22/08/2025

1774641

EMANUELA
AQUINO
MOREIRA DE
SOUSA

058 E-013 E-014 23/06/2025

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 3/8

1846334 EMERSON
RIBEIRO RAMOS 026 E-014 E-015 06/08/2025

1045184 ÉRIKA DE SOUZA
PAIVA LEAL 002 E-010 E-011 14/07/2025

1588649 FABÍOLA NUNES
BRASILINO 010 E-018 E-019 01/08/2025

3417326
FATIMA
KAROLINE DE
OLIVEIRA SOUSA

200 D-001 D-002 25/06/2025

1279120 FERNANDA
VIEIRA HENRIQUE 002 E-003 E-004 03/09/2023

3405099
FERNANDA
VITORIA SOUSA
BARBOSA

200 D-001 D-002 21/03/2025

1340472 FRANCINALVA DE
MORAIS SOUSA 214 D-001 D-002 03/06/2025

1635834
FRANCISCA DAS
CHAGAS DIAS
LEITE

010 E-018 E-019 01/07/2025

3021803

FRANCISCA
MURILAIA
ALMEIDA DE
BRITO

200 D-009 D-010 09/03/2025

1749066
FRANCISCO
GILLIERY ARAUJO
DE OLIVEIRA

062 E-001 E-002 11/04/2025

1958781 FRANCISCO JEAN
DA SILVA ARAÚJO 079 E-015 E-016 16/07/2025

1098737
FRANCISCO
SAVIO DE MOURA
MARTINS

002 E-005 E-006 27/07/2025

2239467

FREDERICO
RIBEIRO
GONÇALVES
VASCONCELOS
ROSENDO

031 E-013 E-014 15/07/2025

3052785 GIL PAULO ALVES
MACHADO 200 D-011 D-012 29/06/2025

1638212
GLEYCE MARIA
SIMPLÍCIO
REVOREDO

200 D-018 D-019 07/07/2025

2185289 HELLEN KELLEN
MENDES DE LIMA 200 D-013 D-014 15/01/2025

2167521 HERMÍNIO JOSÉ
DA ROCHA NETO 002 E-013 E-014 01/01/2025

1172180 HUDSON GOMES
EVANGELISTA 068 D-012 D-013 28/05/2025

1248069 HUGO MARINNI
SILVA ALENCAR 026 E-013 E-014 10/08/2025

1136212 IANA MOURA
CRONEMBERGER 006 E-014 E-015 07/07/2025

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 4/8

3405320 IARA ALDA DE
FONTES GOIS 244 D-001 D-002 01/04/2025

3405334 INDIRA PIMENTEL
FREITAS 200 D-001 D-002 21/03/2025

1757771 IONARA DE
MOURA SANTOS 200 D-017 D-018 28/07/2025

1661733 ITALO TEIXEIRA
ANDRADE 200 D-017 D-018 01/08/2025

1441598
JAMILA LOPES
PEREIRA
EMERITO

006 E-015 E-016 01/08/2025

2042204 JANAYNA GOMES
DA CUNHA 015 E-014 E-015 12/01/2025

1059550 JARDEL VIANA DE
SOUSA 058 E-014 E-015 17/08/2025

2185682
JEMIMA DE SENA
TRINDADE
SANTIAGO

200 D-013 D-014 25/06/2025

1996072

JESSA IASHMIN
ALCOBAÇA
GOMES
MACHADO

064 E-015 E-016 24/07/2025

3406253 JESSIVAN COSTA
DOS SANTOS 200 D-001 D-002 10/04/2025

1752242 JOAO BATISTA
LIBORIO SANTOS 200 D-015 D-016 25/07/2025

1642070 JOAO IRENE
FILHО 214 D-018 D-019 21/07/2025

2246670 JOCIARA DE
FÁTIMA LIMA 006 E-013 E-014 24/08/2025

1649214 JOCIEDE DA SILVA
REIS 010 E-018 E-019 25/08/2025

2086716
JOCIEL DE
CARVALHO
SANTOS

228 D-014  D-015 27/07/2025

1214151
JORDANA
RAYANE SOUSA
AGUIAR

200 D-001 D-002 01/04/2025

2087366
JOSÉ ANTÔNIO
RAMOS DA COSTA
FILHO

228 D-014  D-015 06/08/2025

1644939 JOSE VALDENOR
DA SILVA JUNIOR 214 D-018 D-019 04/08/2025

2239934
JOYCE ELANY
DOS SANTOS
SILVA

015 E-013 E-014 16/07/2025

3405725
JOYMA
GRACYELLE DE
ALENCAR MOURA

200 D-001 D-002 02/04/2025

3056772 JUAN CARLOS
CAVALCANTE

251 D-009 D-010 28/06/2025

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 5/8

SILVA

1751387
JÚLIA RIBEIRO DE
CARVALHO TAJRA
MENDES

200 D-017 D-018 18/07/2025

2233990
KATIANE MARIA
DE ARAÚJO
CARVALHO

200 D-013 D-014 05/06/2025

1757881 KENIA COSME DA
SILVA CARDOZO 079 E-017 E-018 28/07/2025

1640446
KLEBER
CRAVEIRO DA
CUNHА

244 D-018 D-019 02/07/2025

1784808 LEONARDO LIMA
MONTEIRO 009 E-014 E-015 10/08/2025

2231971
LIA DAMILIS
SANTOS MORAIS
GUERRA

200 D-013 D-014 06/06/2025

1583874 LIVIA FERNANDA
LEAL MACEDO 006 E-018 E-019 18/06/2025

1998302
LORENA
CARVALHO
PEREIRA

076 E-015 E-016 31/07/2025

3409497 LORRAN PAIXAO
ARAUJO 200 D-001 D-002 22/04/2025

1408138 LUANA ANDRADE
DA COSTA 214 D-012 D-013 10/07/2025

2988888 LUCIANO
AZEVEDO E SILVA 251 D-012 D-013 15/06/2025

2606069
LÚCIO
FERNANDES
PIRES

001 E-014 E-015 03/08/2025

1638726
LUIZ ANTONIO DE
MENESES
WAQUIM SILVA

224 D-018 D-019 10/07/2025

2230988
MANOEL
EDUARDO DE
SOUSA FILНО

210 D-013 D-014 28/06/2025

1000083
MARCO AURELIO
MEDEIROS DO
NASCIMENTO

026 E-014 E-015 24/07/2025

3063015
MARIA DE JESUS
ARAÚJO RAMOS
VIANA

200 D-011 D-012 09/08/2025

3052810 MARIA LUCIELMA
DA SILVA SANTOS 200 D-011 D-012 29/06/2025

1672311
MARIANA
SANTOS SOUSA
BANDEIRA

200 D-017 D-018 30/07/2025

2049723 MARINA FREIRE
MIRANDA BRITTO 004 E-014 E-015 12/02/2025

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 6/8

3405352
MATHEUS
FERNANDO DA
SILVA GARCEZ

200 D-001 D-002 21/03/2025

1644756 MILANE BATISTA
DA SILVA 010 E-018 E-019 08/08/2025

1750737
MILENA FIRMO
DE MOURA
SOUSA

200 D-017 D-018 14/07/2025

1649769 MIRVENIA PAULA
MELO DE SOUSA 200 D-018 D-019 25/08/2025

1230441 MÔNICA DE
MORAES SILVA 200 D-013 D-014 02/06/2025

3427441 NAIRO BRITO DA
COSTA 224 D-001 D-002 21/08/2025

1151037

ODEANE MARIA
SANTOS DE
MORAES
MARINHO

200 D-014  D-015 25/08/2025

1251891
PAULO HENRIQUE
DE HOLANDA
VELOSO JUNIOR

244 D-001 D-002 15/04/2025

2049401
PAULO VINICIUS
FERRO GOMES
RAULINO

031 E-014 E-015 09/01/2025

2087754
PEDRO JOSÉ
GOMES
RODRIGUES

031 E-014 E-015 07/08/2025

3063033
PRISCILA
MONTEIRO
FORTES

200 D-011 D-012 09/08/2025

1829664
RAIMUNDO
NONATO PEREIRA
DO LAGO JÚNIOR

230 D-016 D-017 10/06/2025

2244954 RENAN DA SILVA
MARQUES 204 D-011 D-012 07/08/2025

3409476 ROBERT BRAZIL
LISBOA 226 D-001 D-002 17/04/2025

1386880

RODOLFO
FERNANDO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

062 E-001 E-002 11/04/2025

3315086
RODRIGO DE
CASTRO
CARDOSO

200 D-004 D-005 07/05/2025

1793424 ROSIMAR PESSOA
CABRAL ROCHA 015 E-016 E-017 01/01/2025

1673359 SAMIA ALVES DOS
SANTOS 001 E-014 E-015 13/08/2025

1076620
SAMILA DE
SOUSA
RODRIGUES

076 E-014 E-015 04/06/2025

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 7/8

1652130
SAVIA TERESA
MARTINS
CAMARCO

058 E-016 E-017 02/08/2025

1147963 SILVIA LETÍCIA
DE ASSIS PEREIRA 072 E-013 E-014 05/08/2025

3405823
TAILANE DA
SILVA
DAMASCENO

200 D-001 D-002 02/04/2025

1031421 TAISON MARTINS
ALMEIDA 062 E-014 E-015 10/07/2025

3063063
TÂNIA MARIA
FONTES DE
SOUSA

200 D-011 D-012 09/08/2025

1642192 TARCISO ATAÍDE
DE SALES JUNIOR 200 D-018 D-019 16/07/2025

1640528 TARIANNA
LUSTOSA SANTOS 076 E-018 E-019 16/07/2025

1317947
TERESA
CRISTIELE DE
JESUS PINHEIRO

266 D-4-04 D-4-05 24/06/2024

1080210 THAIS VIEIRA DE
SOUSA TRINDADE 010 E-014 E-015 09/06/2025

2242703
TICIARA DE
SOUSA E SILVA
FERREIRA

200 D-013 D-014 10/08/2025

3405828 VANESSA MAIA
DE OLIVEIRA 200 D-001 D-002 02/04/2025

1654865 WELLINGTON
SILVA LIMA 200 D-018 D-019 22/08/2025

3406259 YANN DE SOUSA
COUTINHО 200 D-001 D-002 11/04/2025

1638220 ZILMARA ARAUJO
CARDOSO 076 E-018 E-019 04/07/2025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 247321a64b

02/10/2025, 14:38 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3128309 8/8

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf